
 Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Смоленский областной институт развития образования» 

(ГАУ ДПО СОИРО) 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

 

30.12.2020                                                                                          №   265-осн/д 

 

 

Об утверждении плана-графика  

курсовых мероприятий  

по повышению квалификации  

и профессиональной переподготовке 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года №174-

ФЗ «Об автономных учреждениях» (с изменениями и дополнениями) с целю 

наиболее полного удовлетворения потребностей образовательных 

учреждений и исполнения государственного задания на 2021 год 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить план-график курсовых мероприятий по повышению 

квалификации и профессиональной переподготовке руководящих и 

педагогических работников в 2021 году (прилагается). 

 

 

 

 

Ректор 

 

 

     О.С. Кольцова 

 



 

 

 

ПЛАН-ГРАФИК КУРСОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГАУ ДПО СОИРО 

ПО ПОВЫШЕНИЮ КВАЛИФИКАЦИИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ  

НА 2021 ГОД 

  



3 

ПЛАН-ГРАФИК 

курсовых мероприятий по повышению квалификации и профессиональной переподготовке на 2021 год 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

Кафедра управления развитием образовательных систем общего и профессионального образования 

7. Целевые курсы повышения квалификации «Проектный 

менеджмент в условиях новых государственных 

стратегий развития образования» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 11.11–26.11 Прогноз на 2021 г. по 

ШНОР 

8. Целевые курсы повышения квалификации 

«Менеджмент учебно-воспитательной работы в 

условиях новых государственных стратегий развития 

образования» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 15.11–30.11 Прогноз на 2021 г. по 

ШНОР 

16. Семинар «Механизмы управления качеством 

образования в образовательной организации» 

36 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск  20.01–27.01 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учебный год» 

20. Семинар «Деятельность руководителя образовательной 

организации по проектированию образовательного 

процесса в целях повышения качества обучения» 

36 25 Очная г. Смоленск 01.03–09.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учебный год» 



4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

21. Семинар «Управление образовательной деятельностью 

в целях повышения качества обучения» 

36 25 Очная г. Смоленск 12.04–19.04 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учебный год» 

Кафедра педагогики и методики начального образования 

18. Семинар «Оценка качества результатов освоения 

младшими школьниками основной образовательной 

программы начального общего образования» 

24 20 Очная г. Смоленск 16.03–19.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

Кафедра методики преподавания предметов основного и среднего образования 

10. Комплексные курсы повышения квалификации 

«Предметы естественно-математического цикла: 

стратегии развития качественного образования» 

156 30 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 02.11–30.11 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 



5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

32. Целевые курс повышения квалификации «История и 

обществознание в школе: стратегии развития 

качественного образования» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 01.10–15.10 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

33. Целевые курс повышения квалификации «Иностранный 

язык в школе: стратегии развития качественного 

образования» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 08.11–19.11 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

34. Целевые курс повышения квалификации «Школьная 

библиотека нового поколения – зона опережающего 

развития школы» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Гагарин 13.09–24.09 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год», заявка МО 

«Гагаринский район» 



6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

35.  Целевые курсы повышения квалификации «Русский 

язык и литература в школе: стратегии развития 

качественного образования» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 04.10–20.10 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

49. Семинар «Система работы учителя математики по 

подготовке обучающихся к прохождению оценочных 

процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 29.03–31.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

50. Семинар «Система работы учителя физики по 

подготовке обучающихся к прохождению оценочных 

процедур» 

 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 15.03–17.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

53. Семинар «Система работы учителя географии по 

подготовке обучающихся к  прохождению оценочных 

процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 21.06–23.06 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 



7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

54. Семинар «Система работы учителя биологии по 

подготовке обучающихся к прохождению оценочных 

процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Рославль 15.03–17.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

55. Семинар «Система работы учителя химии по подготовке 

обучающихся к прохождению оценочных процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 03.03–05.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

56. Семинар «Система работы учителя информатики по 

подготовке обучающихся к прохождению оценочных 

процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 26.04–28.04 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 



8 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

57. Семинар «Система работы учителя русского языка и 

литературы по подготовке обучающихся к 

прохождению оценочных процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 01.03–04.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

58. Семинар «Система работы учителя иностранного языка 

по подготовке обучающихся к прохождению оценочных 

процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 24.03–26.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

59. Семинар «Система работы учителя истории и 

обществознания по подготовке обучающихся к 

прохождению оценочных процедур» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 01.03–03.03 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 



9 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

71. Семинар «Система оценивания планируемых 

результатов по математике, информатике  и физике» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 11.05–14.05 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

72. Семинар «Система оценивания планируемых 

результатов по биологии, географии и химии» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 24.05–26.05 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

73. Семинар «Система оценивания планируемых 

результатов по русскому языку и литературе» 

24 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г.Смоленск 17.05–20.05 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

Кафедра педагогики и психологии 

12. Целевые курсы повышения квалификации «Медиация  

в образовательной организации» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 1 группа 

18.03–31.03 

 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 



10 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

13. Целевые курсы повышения квалификации «Медиация в 

образовательной организации» 

72 20 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 2 группа 

18.10–29.10 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

14. Целевые курсы повышения квалификации «Детско-

родительские отношения: общение без проблем» 

72 30 

 

Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 1 группа 

05.04–19.04 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020-2021 

учеб.год» 

15. Целевые курсы повышения квалификации «Детско-

родительские отношения: общение без проблем» 

72 30 

 

Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 2 группа 

04.10–19.10 

 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 



11 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

учеб.год» 

16. Целевые курсы повышения квалификации «Психолого-

педагогическое сопровождение субъектов 

образовательного процесса в школе» 

72 30 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 1 группа 

02.06–18.06 

 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

17. Целевые курсы повышения квалификации «Психолого-

педагогическое сопровождение субъектов 

образовательного процесса в школе» 

72 30 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 

 

2 группа 

08.11–24.11 

 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

18. Целевые курсы повышения квалификации «Основы 

использования технологий дистанционного обучения в 

общеобразовательных учреждениях» 

72 30 Очная с 

применением 

ДОТ и ЭО 

г. Смоленск 01.12–13.12 Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 

718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 

29. Семинар «Психолого-педагогические основы 

подготовки обучающихся к прохождению оценочных 

36 40 Очная с 

применением 

г. Смоленск 01.10–12.10 

 

Приказ Департамента 

Смоленской области по 

образованию и науке № 



12 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

П
р

о
д

о
л

ж
и

-

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

ч
ел

о
в

ек
 

Форма 

обучения 

Место 

проведения 

Сроки 

обучения 

Основание 

(Национальный 

проект 

«Образование», 

заявка МО и др.) 

процедур» ДОТ и ЭО 718-ОД от 06.10.2020 «Об 

организации 

сопровождения школ с 

низкими результатами 

обучения на 2020–2021 

учеб.год» 
 

 


